Дело № 1-262/2023

УИД 74RS0031-01-2023-000422-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 18 мая 2023 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Хайретдиновой Ю.Р., при секретаре Ибрагимовой Ф.Р., 

с участием государственного обвинителя Федоровой А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Вощилова Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося дата в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, невоеннообязанного, не работающего, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

дата в вечернее время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, на участке местности в 20 метрах от кафе «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, нашел банковскую карту АО «КредитУралБанк» №, которая привязана к банковскому счету №, открытому на имя Т.С.Ф. в отделении АО «КредитУралБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без оценочной стоимости. После чего, дата у Ч.А.Г. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно - денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Т.С.Ф. в АО «КредитУралБанк». 

дата около 20.01 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1 находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащей Т.С.Ф., выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 279 рублей 97 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Красное Белое», тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Т.С.Ф. для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 279 рублей 97 копеек были списаны с банковского счета №, принадлежащего Т.С.Ф.

дата около 20.03 часов, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с корыстной целью, ФИО1, находясь в том же магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащей Т.С.Ф., выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 348 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Красное Белое», тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Т.С.Ф. для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 348 рублей были списаны с банковского счета №, принадлежащего Т.С.Ф.

дата около 20.04 часов, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с корыстной целью, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащей Т.С.Ф., выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 323 рубля 17 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Красное Белое», тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Т.С.Ф. для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 323 рубля 17 копеек были списаны с банковского счета №, принадлежащего Т.С.Ф.

дата около 20.04 часов, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с корыстной целью, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащей Т.С.Ф., выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 784 рубля 77 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Красное Белое», тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Т.С.Ф. для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 784 рубля 77 копеек были списаны с банковского счета №, принадлежащего Т.С.Ф.

дата около 20.05 часов, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с корыстной целью, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащей Т.С.Ф.,, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 729 рублей 89 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Красное Белое», тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Т.С.Ф. для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 729 рублей 89 копеек были списаны с банковского счета №, принадлежащего Т.С.Ф.

дата около 20.06 часов, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с корыстной целью, ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащей Т.С.Ф., выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 444 рубля 98 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Красное Белое», тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Т.С.Ф. для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 444 рубля 98 копеек были списаны с банковского счета №, принадлежащего Т.С.Ф.

дата около 20.10 часов, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с корыстной целью, Ч.А.Г. пришел в аптеку «74 плюс», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащей Т.С.Ф., выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 913 рублей 90 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты аптеки «74 плюс», тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Т.С.Ф. для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 913 рублей 90 копеек были списаны с банковского счета №, принадлежащего Т.С.Ф.

дата около 20.28 часов, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, с корыстной целью, ФИО1 пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащей Т.С.Ф., выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 217 рублей 88 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина «Красное Белое», тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Т.С.Ф. для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 217 рублей 88 копеек были списаны с банковского счета №, принадлежащего Т.С.Ф.

Тем самым ФИО1 дата в период времени с 20:01 часов до 20:28 часов тайно похитил денежные средства с банковского счета №, банковской карты № АО «КредитУралБанк», открытого на имя Т.С.Ф. в отделении АО «КредитУралБанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 4042 рубля 56 копеек, причинив своими умышленными преступными действиями Т.С.Ф. ущерб на общую сумму 4042 рубля 56 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, были исследованы показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, дата около 19:00 часов, он шел пешком от 

<

адрес>. Проходя мимо кафе «Вкусно и точка», расположенного в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, он обнаружил лежащую на снегу банковскую карту банка АО «КредитУралБанк», которую поднял и положил к себе в карман. В дальнейшем, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дата около 20.00 часов, он выбрал для покупки алкогольные напитки, после чего подошел на кассу для оплаты покупки, достал из кармана денежные средства и ранее найденную банковскую карту банка АО «КредитУралБанк». У него возник умысел на хищение денежных средств, находящихся на счете вышеуказанной банковской карты и дата в 20.01 часов, находясь в указанном магазине, по 

<

адрес>, он совершил оплату покупок на сумму 279,97 рублей; в 20.03 часов, находясь в этом же магазине, он совершил оплату покупок на сумму 348 рублей; в 20.04 часов, находясь там же, он совершил оплату покупок на сумму 323,17 рублей и на сумму 784,77 рублей; в 20.05 часов, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по 

<

адрес>, он совершил оплату покупок на сумму 729,89 рублей; в 20.06 часов, находясь в этом же магазине, он совершил оплату покупок на сумму 444,98 рублей. В самом магазине он находился около получаса, совершая покупку, он отходил от кассовой зоны, набирал другой товар и снова совершал покупку на кассе с использованием вышеуказанной банковской карты. В этот же день, около 20.05 часов, он вышел из магазина «Красное и Белое» по вышеуказанному адресу и пошел в аптеку «74 плюс», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где около 20.10 часов, он с использованием вышеуказанной банковской карты совершил покупку медикаментов на сумму 913,90 рублей. После чего он вышел из аптеки и вернулся в магазин «Красное Белое», расположенный по вышеуказанному адресу, где в этот же день около 20.28 часов, он совершил покупку алкогольных напитков на сумму 217,88 рублей. Далее, он направился домой, проходя мимо магазина «Пушистик», расположенного по 

<

адрес>, он выбросил банковскую карту в районе мусорного бака, расположенного возле данного магазина, так как не хотел ее более использовать при оплате покупок. После этого он зашел к себе домой, где употребил алкогольные напитки и продукты питания, которые приобрел с использованием вышеуказанной банковской карты. Спустя два дня, он подумал, что в магазине «Красное и Белое» по вышеуказанному адресу имеются видеокамеры, его все равно установят и решил связаться с владельцем указанной банковской карты, для чего, по персональным данным, указанным на пластиковой банковской карте «Т.С.Ф.», нашел того в социальной сети «ВКонтакте», со своего абонентского номера 89088227003 позвонил на его абонентский №, который был указан на странице Т.С.Ф.. В ходе диалога сообщил, что нашел принадлежащую тому банковскую карту и совершил посредством нее покупки, а также, что он готов возместить ущерб в полном объеме. Т.С.Ф. сообщил, что уже по данному поводу обратился с заявлением в правоохранительные органы и готов встретиться только в отделе полиции. дата в дневное время, он сам лично явился в ОП «Орджоникидзевский» УМВД Росси по г. Магнитогорску Челябинской области для дачи объяснений по факту хищения им денежных средств со счета банковской карты АО «Кредит Урал Банк». Совершая покупки посредством банковской карты ему не принадлежащей, он понимал, что совершает преступление. В настоящее время, ущерб, причиненный им Т.С.Ф. на общую сумму 4042,56 рублей, он возместил в полном объеме. При проверке показаний на месте подтвердил их. (т. 1 л.д. 106-109, 115-119, 120-125, 135-137)

Вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных судом доказательств.

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания потерпевшего Т.С.Ф. и свидетеля Т.Н.В., данные в ходе предварительного расследования на основании ч.1 ст.281 УПК РФ.

Согласно показаниям потерпевшего Т.С.Ф. в ходе предварительного расследования, дата он находился на своем рабочем месте, ему потребовалась принадлежащая ему банковская карта, но он ее не обнаружил. После этого он произвел вход в мобильное приложение «Куб Директ», установленное в его сотовом телефоне и обнаружил, что дата со счета его банковской карты были произведены оплаты покупок в магазине «Красное Белое» и в аптеке на общую сумму 4042,56 рублей. Данные операции по оплате он не совершал. Последний раз он пользовался банковской картой дата около 17.34 часов, находясь возле банкомата банка АО «КредитУралБанк», с наружной стороны отделения банка по 

<

адрес>. Предполагает, что мог забыть вышеуказанную банковскую карту в банкомате по вышеуказанному адресу, либо потерять ее по ходу движения к своему припаркованному автомобилю, расположенному возле кафе «Вкусно и точка». В настоящее время принадлежащая ему банковская карта заблокирована. Ему причинен ущерб от хищения денежных средств со счета банковской карты банка АО «КредитУралБанк», оформленного на его имя, на общую сумму 4042,56 рублей. От сотрудников полиции он узнал, что хищение совершил ФИО1, дата рождения. Ущерб ему возмещен в полном объеме на общую сумму 4042,56 рублей.(т.1 л.д. 73-77, 78-81)

Из оглашенных показаний свидетеля Т.Н.В. следует, что дата в ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г.Магнитогорску зарегистрирован материал доследственной проверки КУСП № по факту обращения Т.С.Ф. с заявлением о хищении со счета принадлежащей ему банковской карты банка АО «КредитУралБанк», денежных средств на общую сумму 4042,56 рублей. дата в ОП «Орджоникидзевский» УМВД России по г.Магнитогорску по собственной инициативе явился гражданин ФИО1, дата рождения, проживающий по ул.им.газеты Правды, 

<

адрес>. В ходе проверки причастность ФИО1 в совершенном преступлении подтвердилась.(т.1 л.д. 84-87)

Согласно протоколу принятия устного заявления о преступлении, Т.С.Ф. дата сообщил о хищении денежных средств с его банковской карты банка АО «КредитУралБанк» дата в сумме 4042,56 рублей.(т. 1 л.д. 11)

В ходе осмотра места происшествия от дата - участка местности, расположенного на расстоянии 20 метров от кафе «Вкусно и точка», по адресу: 

<

адрес>, установлено место, где подсудимый нашел банковскую карту. (т.1 л. д. 20-23)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от дата - магазина «Красное Белое», расположенного по 

<

адрес>, установлено место совершения преступления.(т. 1 л. д.24-28)

В ходе осмотра места происшествия от дата - аптеки «74 плюс», расположенной по 

<

адрес>, установлено место совершения преступления.(т. 1 л. д. 29-33)

В ходе выемки дата, у потерпевшего Т.С.Ф. изъята выписка по счету АО «КредитУралБанк», оформленному на его имя, которая осмотрена и признана вещественным доказательством, приобщена к материалам дела. Согласно выписке установлены факты списания денежных средств в сумме 4042,56 рубля. (т. 1 л.д. 34-35, 36-39, 40-52)

При осмотре документов дата, с участием подозреваемого ФИО1, защитника Вощилова Н.А., осмотрена выписка по счету АО «КредитУралБанк», оформленному на имя Т.С.Ф., с приобщением фототаблицы, ФИО1 подтвердил, что дата в период времени с 20.01.часа до 20.28 часов именно им совершались покупки с использованием банковской карты Т.С.Ф.(т.1 л.д.53-67)

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого. 

Оценивая показания ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными и последовательными, они даны в присутствии защитника, подсудимый их подтвердил в полном объеме. Они согласуются с исследованными показаниями потерпевшего Т.С.Ф.. свидетеля Т.Н.В., исследованными материалами уголовного дела. 

Оценивая исследованные показания потерпевшего Т.С.Ф., свидетеля Т.Н.В., суд находит их достоверными, они согласуются и с исследованными показаниями подсудимого и с материалами дела, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется. 

В судебном заседании не нашел подтверждение признак хищения в отношении электронных денежных средств, так как из исследованных судом доказательств, следует, что были похищены денежные средства с банковского счета, отсутствует описание данного признака и в постановлении о привлечении ФИО1 в качестве обвиняемого, а также в обвинительном заключении. При таких обстоятельствах суд считает необходимым данный признак исключить как излишне вмененный. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. 

Преступление, совершенное ФИО1, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

В качестве характеризующих данных суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, имеет удовлетворительное состояние здоровья. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п.п. «и», «г», «к» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний, проверки показаний на месте, объяснение в качестве явки с повинной, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, полное заглаживание причиненного преступлением вреда. 

Отягчающим наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено. Оснований учитывать в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, суд не усматривает, так как причинно -следственная связь между таким состоянием и совершением преступления не установлена.

Суд с учетом личности подсудимого ФИО1, совершенного им преступления, считает, что в отношении него необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа, с применением ч.1 ст.62 УК РФ, считает возможным применить положения ст.73 УК РФ. 

Потерпевший Т.С.Ф. суду представил заявление, в котором просил подсудимого не наказывать, так как ущерб ему возмещен, он с ним примирился. Суд с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, приходит к выводу о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, считает необходимым изменить категорию преступления с тяжкой на категорию преступления средней тяжести. С учетом позиции потерпевшего считает возможным освободить ФИО1 от отбывания наказания в связи с примирением сторон. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

Признать ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года, с возложением обязанности встать на учет и не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию преступления с тяжкой на категорию преступления средней тяжести. 

ФИО1 освободить от отбывания назначенного наказания в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписку по счету АО «КредитУралБанкк», оформленному на Т.С.Ф., справки по операциям в количестве 8 штук хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток дней со дня его оглашения, путем подачи апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий .